SECRETARIA DA SAÚDE DO RS      1               Edital nº 23/2022

+

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL N° 23/2022 DE RETIFICAÇÃO E DE RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS LAUDOS MÉDICOS DOS

CANDIDATOS INSCRITOS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA

A Secretária da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, em atendimento ao

Decreto Estadual n° 56.229, de 07/12/21, torna público aos interessados o segue:

1 Retificação dos Editais de Abertura nºs 15/2021 e 19/2021, disponibilizado no Diário Oficial do Estado,
de 05/11 e 23/11/2021.

Em virtude do Capítulo III – DAS VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – do Decreto Estadual nº
56.229/21, O SUBITEM 3.4.6, dos referidos Editais de Abertura, FICA RETIFICADO, passando a ter a
seguinte redação:

3.4.6 Os candidatos inscritos como Pessoa com Deficiência, aprovados, terão avaliados pela Comissão
Especial suas inscrições e seus laudos médicos. Essa Comissão emitirá manifestação acerca da
existência ou não da deficiência declarada. Em caso de dúvidas, a Comissão Especial poderá solicitar
diligências, inclusive a apresentação de documentos originais ou a presença do candidato para
esclarecimentos. As conclusões constantes do Parecer da Comissão Especial para pessoas com
deficiência não substituem nem excluem a realização do estágio probatório, sem prejuízo da
necessidade de consideração das limitações decorrentes da deficiência na respectiva avaliação.

2 A Comissão Especial, designada pela Portaria SES n° 207/2022, ao avaliar as inscrições e os laudos
médicos dos candidatos inscritos na condição de Pessoa com Deficiência, aprovados na Prova Escrita,
referentes aos Editais de Abertura nºs 15/2021 e 19/2021, DECIDIU:

Homologar as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, passando esses a terem o direito à reserva de
vaga para Pessoas com Deficiência:

INSCRIÇÃO NOME CARGO- ESPECIALISTA EM SAÚDE - FUNÇÃO

209987-1 Adelar Chaves Franco Enfermeiro

206124-3 Cristiano Donizetti Pereira Ferrão Enfermeiro

201007-2 Francyne da Silva Silva Sanitarista

Porto Alegre, 19 de maio de 2022.

                Arita Bergmann
Secretária Estadual da Saúde